Incidē exempla proposuit, vt ea thematis illustrare velle hominis sit modum ait Vlpia. in l. j. 5. j. ff. de edend.

hæc prope omnia Iustinianus corre-

xerit. C. Vibul.

No. quod qui perendo creditum auget, dicitur plus petere, & hoc ad sensum clarissimum est. Item, quod pertens debitum ante diem dicitur plus petere. Item quod qui pendente conditione petit, dicitur plus petere. Item quod istud comparativum plus, stat

interdum abusuè. nam debitum conditionale non est debitum: vnde non potest dici plus debito petere, qui petit indebitum: & tamē hic dicitur plus petere. Item, quod qui summam sibi debitam in uno

loco, petit in alio, dicitur pl. petere. Item, q. iudici conceditur arbitrium estimandi ex bono & a quo interesse partis.

Item quod pre- <sup>mavde</sup> tia rerum va- <sup>i</sup> ex riantur ex va- <sup>patis</sup> rietate regio- num. Sylvest.

<sup>f</sup> Plus autem quatuor modis. Ut omnibus his modis causa videatur cadere istre antiquo, vnde isti quatuor modi plus petendi patent in hoc versu,

Plus petitur causa, vel tempore, reque, locoque:

<sup>g</sup> Ratione. A simili per con-

trarium.

<sup>h</sup> Præmaturè.

Dies solutionis, N.A.

est obligatio-

nis. vide s. iiiij.

Suprà de fide-

iufo.

<sup>i</sup> g Petere. Ut

hic, & suprà de

fideicom. s. non

solum.

<sup>A D D I T I O -</sup>

Plus petere (in-

quit Hotom.)

ante diē ideo dicimur, quod quemad-

mula, secundūm obligationis formam

dirigenda est l. iij. & pass. ff. de eo

quod cer lo.

<sup>h</sup> Sine commemoratione. id est, sine

utilitate rei debita, vel interesse rei:

nam est habenda ratio eius utilitatis.

q. sua interfat in loco destinato potius

conve

conueniri. Vel dic commemoratione, id est mentionem faciente de ipso loco: nam locum ipsum ubi erat facienda solutio, in libello ponere debet: sic, peto ut x. mithi soluas hic, vel ubi soluere promisiisti:

vt hic, & ff. de

<sup>\*abeg.</sup> eo, quod cer. loc. l. ij. s. si. post hæc nisi soluat, poterit eū conuenire vbiq;

<sup>\*babuit.</sup> voluerit dūmo- do cōuentus ha- beat ibi forum, non aliās: vt ff. de iudi. l. hæres absens in si. Sed Plac. dicit, q. s. vbiq; poterat cum conuenire, potest ibi etiā, ubi non habet forum, & sit pro eodem.

ff. de iudi. l. cū qui. & ff. de cōst. pec. l. si duo. s. sed & certio. Sed certè quod di- cētis legibus di- citur, vt quolibet loco possit conueniri, verū

est idoneo ubi cōuentus habeat fo- rum: vt ff. de mun. & hon. l. vt gra- datim s. j.

<sup>†</sup> Adde, quod opinio gloss. communis est scilicet, quod debitor qui in loco debito non soluit, possit vbiq; conueniri, ubi tamen sortitur forum: reprobata opinione Placentini, qui vo- luit, quod conueniri posset etiam ubi forum non sortiretur: quam opinio- nem ego aliās latè defendi. Syl.

<sup>†</sup> a Adimit. i. adimere desiderat. non tamen adimere potest.

N.A. <sup>†</sup> Pura intentione. Hic pura intentio; & paulo post, pura actio dicitur, in qua prætermissa est mentio loci, in obligationem deducti. Nam adiecta commemoratione loci, iudex id quod tam rei, quam actoris intereat, asti- mabit.

Net. <sup>†</sup> Propter quam causam. Causam, pro modo usurpat, id est, pro forma dis- fusionis, sive alternationis l. 44. ff. de oblig. & actio.

<sup>†</sup> b Arbitraria id est, utilis certi cōdi- cīo ex stipulatu, ubi stipulatio inten-

cessit, vt hīc fuit: vel utilis certi cō- dictio ex mutuo: ubi mutuum erat da- tum certo loco reddendum, vel utilis actio ex testamento ubi legatum est dandum certo loco. Nec enim est pro-

prium nomen actionis: vt ff. de eo quod cer. loc. l. ij. s. hæc autem actio. & l. si hæres. & l. aut si mutua. Accurs.

<sup>†</sup> Non tamē in- telligas quod in his tantum ca- sibus actio sit arbitraria: sed generaliter in quacq; actio- ne stricti iuris, quæ potest esse arbitraria pro- pter locum. Syl- uester.

<sup>†</sup> c Proponi- tur. i. tribuitur vel datur: vt ff. de eo, quod cer. loc. l. quod si Ephesi.

<sup>†</sup> Proponitur actio. Actionis formula, ad o-

bligationis formam accommodanda est. leg. 73. s. qui illud. ff. de verbora oblig.

<sup>†</sup> d Promissori. Sed & actoris utilitas attenditur, & utriusque utilitas si- mul attenditur: vt ff. de eo, quod certo lo. da. oport. l. ij. j. ref.

<sup>†</sup> ADDITIO. Dic quod inter esse rei, si conuenientur in alio loco sem- per estimatur, sed non actoris: nisi rens fuisset in mora vel culpa. vt no- gloss. Bartol. & doct. in d. l. ij. in princ.

<sup>†</sup> Illo loco, vt qui tempore plus pe- N.A. tit sumptus committat litis, & sum- ptus pebitori conduplicet. s. hodie. infra de except.

<sup>†</sup> e Pura. i. non habita mentione, vel ratione loci, ubi erat facienda solu- tio, vt diximus suprà cod. s.

<sup>†</sup> Huic autem. Not. quod plus cau- sa petere dicitur, qui in alternativa promissione alteram eius partem sim- pliciter petit, cum electio sit debitoris. Item quod idē est plus causa petere, & aduersario electione præripere. Item

quod obligatus in genere potest soluere quam speciem velit: quia debitor generis habet ipsi electionem Itē quod conclusio in libello debet esse conformis qualitati obligationis, quia si est obligatio in genere, petatur & concludatur in genere: si alternativa, alternativa: & sic de similibus. Item, q̄ s̄pē ea quae sunt viliora, sūt cariora. Sylvest.

**T**a Qui causa. Hanc causam electionem iam vocabit.

**T**b Electio. Ni- si cūm iam vñū interiit, tunc enim alterū qd̄ superest præsta- bit. vt ff. de eo, quod cer. loc. l. non, vtique. s. qui Stichum, & facit ad hunc s. ff. de iur. do. l. plerumq; in fi.

**T** Pro declara- tiōe vide Bart. in l. Stichū aut Pamphilum. in prin. ver. reaf- sumere ergo ff. de Solutio. Syl.

**T**c Eripit. i. eri- pere vult.

**T**d Facit, id est, facere vult.

**T**e Prodita est i. data. Et est a- ctio. ex stipula- tu hoc modo. scilicet alterna- tivè proponen- da vt, dicitur. hic.

**T**f Præterea. Hoc est aliud exemplū, qua-

**S**ummatuſ est de caſa talis in iſte s. ſupra tamen ſpecialiter hic de- clarat per exem- pla qualiter plus petitur caſa: vnde nota, quod in alternatiuſ con- traſtibus in du- bio eſt elec̄ti de- bitoris. concord. l. plerumque. in fin. ff. de iure dot. Arct.

**H**uic autē qui loco plus petere intelligitur, proximus eſt is, qui caſa + plus petit ut ecce, ſi quis ita à te ſtipuletur, Hominē Stichum, aut decem aureos ſpōdes? deinde alterum \* petat, veluti hominem tantū, aut decem aureos tantum. Ideò autem plus petere intel- ligitur: quia in eo genere ſtipu- lationis promiffo- ris eſt electio <sup>b</sup>, v- trum pecuniā, an hominem ſoluere, quam quod peteretur. Quin- etiam licet vilifi- ſimum ſit, quod quis petat: nihilo minus plus petere intelligitur: quia ſapē accidit, vt promiffori facilius ſit illud ſoluere, quo maioris pretij eſt. <sup>h</sup>

**S**ummatuſ eſt hīc s. in s. ſi quis agens: tamen ſpecialiter hoc ha- ber. Hodie contra plus petentem tempore duplicantur induc̄: & fit condemnatio ad omne dam- num litis petens: verò plus aliis modis, in triplum ſumptus, quem sustinuit reus litis nomine, eſt con- demnandus. Ang.

**S**ed hæc quidem i antea in vſu

liter caſa plus petitur.

**T**g Tollit. id ft, tollere vult.

**T**h Maioris Pretij eſt. Facit ad hoc ff. loc. l. item quæritur. s. j. & ff. de con- dit. & demon. l. quod traditum eſt, & l. seq. & ff. de in diem ad- iec. l. ſi vēditors, ſed ſi neuter- & ff. de vſu. & hab. l. fin. & ff. de vſufruct. l. hactenus. ſ. fin. & l. seq.

**T**i Sed hæc quidem. ſcilicet quæ diximus, vt plus petendo cadat à tota caſa: vt ſuprā eodem. ſ. ſi quis agens.

**A D D I T I O.**  
Et cōſuluit do- minus Iason ad euadendū iſtas poenas, quod in libello ſemper adiiciatur illa ſalutaris clau- ſula: ſaluo iure ſuperflui, &c.

**T** r Lex Zenoniana. scilicet Græca. quam non habemus. Accurs.

**T** b Et nostra. scilicet Græca. quam non habemus.

**T** c Cōstitutio. scilicet Græca, vt diximus: cuius sentētia est, vt tempus debeat duplīcari conuento, & omnes expensæ sibi restituti: vt infrā exceptio. s. hodie autem.

**T** d Quantitate. Et sic re.

**T** e Alio modo, id est, loco vel causa: vt suprā s. plus autem. Accurs.

**T** f Duximus. vt suprā eod. s. tripli: & ibi, huius nostræ constitutionis Græce sententia recitatatur. Sed si non solum petit, sed etiā cautionem exegit post litem cōtestatam, amittitur debitum etiam hodie: vt C. de plus petitio. I. j. quæ est huic contraria. Si ante litem cōtestatam pœniteret, non puniatur quia nō petit, sed petere vult: vt ff. rem

rata hab. I. amplius non petitum. & in d. l. C. de plus peti. I. j.

**T** g Puniatur. scilicet condicione ex lege illa Græca cuius effectum habuimus. suprā eod. s. tripli, & in hoc s. plus autem.

**A D D I T I O.** Quòd ait in textu, Comissa condemnatione, sic accipe. Hec ventus est locutio, vt hic docet Horatianus. Nam committi stipulatio, pœna, mulcta, hereditas, legatum dicitur: cùm id commissum est, quamobrem debeatur. Asconius. commissa dicuntur, quæ contra testatoris voluntatem facta aut non facta ab herede mulcta aliqua, pœnaque plectuntur.

**T** h Si minus. Diuiditur in duas partes,

Primo, quando minus petiit. Secundo, quando aliud pro alio per errorem petiit. Secunda ibi, si quis aliud. Aret.

**T** i Nota ex hoc textu, quod petens mi-

nus debito, potest ante litem contesta-

ram reliquæ pe-  
tere in eodem iu-  
dicio. Itē, quod  
petens minus de-  
bito non facetur  
reū debitorem  
dūtaxat in sum-  
ma pœnit. Item,  
q. assertio li-  
bellantis in hoc  
casu non nocet  
ei. syluest.

**T** j Si minus. Plus N.A.  
petitur quatuor  
modis: Minus  
vno tālūm mo-  
do: id est, re, &  
quantitate.

**T** k Si minus + in  
intentione h sua  
complexus fuerit  
actor, quād ad eū  
pertineat, veluti si  
cum ei decē aurei  
deberentur, quin-  
que sibi dari opor-  
tere intēderit: aut  
si cū totus fun-  
dus eius esset, par-  
tem dimidiā suam  
esse petierit: sine  
periculo agit. In

**T** l Qui minus quā  
sibi deberetur, iu-  
diciali libello pe-  
tierit, nihil prohibe-  
tur, quin coram  
abstinentia. Vnde siue de reliquo sciatur,  
qui agit, siue non tempore cœpti iudi-  
cij locum habet s. ille.

**A D D I T I O.** Ita glo. in se, & relata  
ad text. nostrum, est vera: & secundum  
Iaf. vnica & singularis: non tamen est  
simpliciter vera in quantum dicit, nun-  
quam præsumi donationem, nisi in-  
terueniat traditio: prosequare vt per  
eum hic.

**T** m In eodem iudicio. id est quando-  
cunque ante sententiam reliquum pe-  
tierit sine noua contestatione, secun-  
dum quosdam, vt hic dicitur: & hoc  
propter duas rationes falsas. Una, quia  
potest emēdere libellum quandocun-  
que ante sententiam, vt dicunt, & est

pro eis s. de noxa. l. in delictis. s. si detracta. & sic intelligunt C. de edend. l. edita. Altera ratio est, quia secundum eos, etiam si non petat, vel probet hoc auctor: tamen iudex si scit, debet secundum suam conscientiam condemnare reum: & est pro eis ad hanc rationem. ff. finium regudorum. l. si irruptione. s. ad officium. & in hac sententia fuit dominus M. sed certe secundum Io. positum est falsum, & duæ rationes malæ. Nam nō potest quis immutare libellum. [Aduerte ne glo. te decipiat, quæ suprà vfa est verbo emēdare, modò immutare, quasi pro eodem quo ad terminos nostros supponant: quod est falsum: quia diuersam habent significationem. l. edita. C. de eden. ibi, emendari, vel immutari. Syl.] Nisi usque ad litum contestationem contingit: vt ff. de iud. l. cu queritur. & l. egit. Nec obstat quod hic dicitur, & quod dicit eodem iudicio. Nam dic, id est, coram eodem indice, & ab eodem actoré & reo. Nam propter hanc causam, scilicet, propter identitatem personarū, etiā ubi prorsus aliud penitit, tamen dicitur iudicium idem: vt infrā proxi. s. Item, non obstat ff. de noxalib. l. in delictis. s. si detracta, quia ibi ex eadem causa, & eadem actione, & ad idem agebatur, licet esset variatio in quodā beneficio, quod dominus habet per legē, vt possit pro noxa dare: vt infrā de noxal. actio. s. in summa. & ff. de re iudic. l. miles. s. j. Item, alia ratio non est bona: quia non secundum conscientiam, sed secundum allegata debet iudex iudicare & pronuntiare: vt ff. de offic. præsid. l. illicitas. s. veritas, nisi habeat conscientiam, vt iudex: vt in d. l. & ff. finium regundorum. l. si irruptione. s. ad officium. & hoc in singularibus iu-

diciis. Se: uid in vniuersalibus? Resp, potest in eis adiici quandocunque ante sententiam: vt ff. de petitio. h. i. ed. l. iiiij. & l. si quo tempore. & sic intelligitur C. de appella. l. fin. s. fin.

a Constitutio-  
ne. scilicet Græ-  
ca, quam non  
habeimus. Acc.

b Zenonis. Cū N. A.  
antiquo iure al-  
tera interpellatione, opus suis-  
set l. xxij. ff. de  
iudic.

c Intenderit.  
scilicet sibi de-  
beri.

d In eodem  
iudicio. id est,  
apud eundem iu-  
dicem, & dici-

tur idem iudicium, propter identita-  
tem personarum, & iudicis: tamen ve-  
re aliud est. Sed nunquid nouæ dilata-  
tiones dabuntur? Respond. si potest esse  
instructus ex petitione prima etiā ad  
secundam, non dabuntur, cum necessa-  
riæ, noa voluntariæ sint dandæ dilata-  
tiones: vt C. de dilat. l. j. Nam si primò  
agit actione vi bonorum raptorum, &  
postea mutetur, & agatur actione fur-  
ti: satis potest esse reus instructus. Si  
autē sunt diuersæ petitiones, vt in hoc  
s. dicimur, nouæ dilataции dādæ sunt:  
vt C. de dilat. l. j. Item nunquid iterum  
de calunnia iurabitur? Resp. sic: quia  
potest & in hac causa calumniari: vt ff.  
de damn. infect. l. qui bona fide. s. ante-  
penult. & penult.

d Corrigere. Not. quod permittitur  
alicui errorem suum corrigere. Sed  
nunquid in veteri habet necesse persi-  
stere? Respon. non secundum hanc le-  
gem. Sed hodie contrā: vt in auth. de  
lit. s. omnem. & ita intentabit veterem,  
& nouam: nisi reo absoluto in veteri,  
obiciatur exceptio rei iudicatz in  
noua, vt quia sit eadem causa agendi,  
& eadem personæ, & eadem re, licet  
alia sit actio: vt ff. de iureiur. l. duobus.  
s. exceptio. & ff. de except. rei iudi. l. si  
mater. s. eandem. & l. cum queritur.  
Vel nisi actio primæ ita se habeat ad  
secundam, vt electione tollatur: quod  
in casibus contingit: vt C. de furt. l. j. &  
C. si seruus exte. se emi man. l. j. & C.  
de cond. l. fi. & C. de pact. inter empt. &  
vendit. l. commissoriz. & ff. de tribut.  
l. quod in hærede. s. eligere, & ff. de  
legat.

Iegat. ij. l. cùm filius. §. variis.

¶ 2 Intenderit scilicet sibi deberi.

¶ Sunt præterea. Diuiditur in duas partes. In prima, ponit vnum diustum generale, videlicet quod non omnis actio est persecutoria solidi.

Secundò, illud per plura exempla probat. Secunda ibi, ut ecce. Item, secunda subdividitur. Nam primò, ponit exemplū de peculio. Secundò, de dote. Tertiò, quando agitur contrà patrem, patronū, socium, vel donatarium. Quartò, quando agitur per compositionem. Quintò, quando agitur contra illum, qui bonis cessit. Secunda ibi, Itē, si de dote. Tertia ibi, Sed & si quis cum parēte. Quarta ibi, Compensationes. Quinta ibi, Cum eo quoque. Legam tamen per particulas: ut clarius vnaquaque materia compræhendatur.

¶ Sequitur septima diuisione, quæ accidentalis est, id est, accidentia ipsius actionis tangit. Actionum enim quædam solidum, ac totum id, quod debetur, exigunt, quædam partē duntaxat: ut ecce, Mutuo dedi filiofamilias centrum: dictum est patrem obligari quatenus peculium ferre poterit. Ago nunc de peculio, petens integra centum. Si peculium ferre possit, solidum consequar: si minus, tantundem quantum erit in peculio. Corn. Vib.

¶ b Sunt præterea quædam actiones, inquit hic quædam diuisionem actionū. s. q. alia sunt persecutoria in solidum, alia non & hanc prosequitur usque in si. huic tit. & nō est ista diuisione de xij. diuisionibus. Nā prima est, q. alia sunt in rem, alia in personam: ut s. eod. s. omnium. Secunda est, q. alia sunt ciuiiles, alia prætoria: ut s. eod. s. sed istæ quidem actiones sunt. Tertia fuit s. co. s. sequēs. Quarta s. eod. s. omnes autem actiones. Quinta, s. eod. s. actionū autem

quædam sunt. Sexta est, quod alia sunt temporales, alia sunt perpetuae. Septima, quod alia sunt transitoria ad heredes, alia non: vt j. de perp. & tempo. act. s. non omnes. Octava est, q. alia sunt famosæ, alia non: vt j. de pœn. teme. lit. s. pen. Nona, q. alia sunt directæ, alia viles: ut ff. si quadrup. \* de pœn. Paup. fe. dt. l. peculio. nult. Decima, q. alia directæ, alia contraria: ut suprà de oblig. quæ ex quasi contra. s. j. & ij. Undecima, q. alia singulares, alia vniuersales, alia generales: ut ff. pro soci. l. pro socio arbiter. Duodecima diuisione est, quod alia sunt simplices, alia duplexes, ut famil. ercisc. commun. diuid. fin.

reg. & quædam interdicta: ut infrā de interdi. s. tertia diuisione. Est autē & hac extrauagans, de qua hic dicitur.

¶ Quatenus. Ne plus debeat pater, do- N. A. minusve, quam quantum est in peculio l. 47. s. si semel. ff. de pecul. s. actiones autem. io. suprà hoc tit.

¶ c Proponemus. Ut j. tit. j. s. cùm autē.

¶ Item si de dote. I. n. E. M. A. Terentia mille aureos dotis nomine Tullio dedit. postea diuortium exortum est. Illa suos mille aureos reposcit. At Cicerone re familiari valde conminutus erat. ades eius incēsæ omnes ac dirutæ fuerant, tam urbanae quam rusticæ: ut Tusculanū, Formianum, &c. bona eius erant à Clodio direpta, alia publicata. Quero iudex cogētne nihilominus Tullium solidam dotem reddere? minimè. sed tantum tribuet Terentia, quantum Ciceronis facultates ferre poterunt. Quid autem hoc casu, Cicero in Terentia villis impēsas necessarias fecit ad centum aureos: illa diuortio facto consequerūne tamen integrōs mille? nequam. Iudex enim Ciceronem retentione facta in nongentos duntaxat condemnabit. Corn. Vib.

¶ Nota

**T** Not. maritum condemnari in quantum facere potest. Item, quod facere posse, importat quatenus facultates patientur. deducto, ne egeat. Item, quod dictio id est, est dictio expositua. Syl.

**N.A.** **I**udicio de dote. id est, actione rei vxoris; de qua in s. fucrat. 25. supr. hoc titulo.

**T** a Maritū. Vel eius hæredes. s. filios cōmunes: secūs in extraneis hæredibus: vt ff. solu. matr. Letiā filios mulieris. & l. mari- tum. & l. seq.

**T** b Facultates.

\* abest. Ut tamen ipse maritus non egeat: vt ff. de re iudi. l. inter eos. & ff. de reg. iur. l. in condemnatione personarum. & hoc nisi dolo fecerit maritus, quomin' possit cau- tione exposita ab eodem de solidi soluendo, si ad meliorem

fortunā peruenierit: vt C. de rei vxor. act. l. vnic. s. cum autem. & ff. solu. mat. l. etiam filios. s. licer. & ff. pro soc. l. verum est. s. id quod.

**ADDITIO.** Item, nisi mulier ipsa esset pauper, ita vt ad ipsius viæ tota dos esset necessaria. Item, si res dotalis, vel alia acquisita ex re dotali, extaret: quia non haberet locum beneficium istius text. vt per doct. hic.

**N.A.** **F**acultates. Ut tantum ei relinquatur, quo vitam cum honestate tolerare possit.

**T** c Impensas. Dic quod impensæ aliae necessariae sunt, vt quibus non factis, res erat peritura, vel deterior futura. Aliae viles, vt quibus nō factis res non erat peritura, sed eis factis res est melior futura. Aliae voluptarie, quæ tantum rem exornant: vt ff. de verb. sign. l. impensæ. & ff. de impens. in re. do. fact. l. j. & l. quod dicitur. s. viles. & l. volnprarie. In primis impensis dic, quod minuunt dote m iure, si cō-

sistat in pecunia, & specie, vt si est fundus, & pecunia in dote data: quantum in fundum impenditur, tantum in pecunia ipso iure deberi desinit. Si ve- rò solus fundus in dote sit: tunc si tan- tum expenditur simul, vel di- ueris vicibus, quanti est fundus: tunc ipso iure desinit esse dotalis. [Dic se- cundum fas per tex. in d.l. quod dicitur, qd ipso iare nō desinit esse dotalis: sed bene potest pe- tere expensas, \* abif. vel retinere fun- dum, donec sibi restituantur ex- pensæ. Syl J Nisi mulier intra an- num spōte ma- rito impensas obrulerit. Si ve- rò non tantum, non desinit esse dotalis: sed tan- diu torus vel pro parte reti- netur, quandiu impensæ resti- tuantur: vt ff. de impen-

**T** Item, si de dote in iudicio t maritū agat, placet eatenus maritū cōdemnari debe- re, quatenus face- re possit, id est, quatenus faculta- tes b t eius patiū- tur. Itaque si dotis quantitatē cōcur- rant facultates c-

**T** In his quatuor casib[us] reis con- demnatur in quā- rum facere potest. Angel.

dota. factis. l. quod dicitur. & ff. de iu- dot. l. si quis. s. penult. & fin. & hoc in necessariis impensis. Si autem viles sunt: tunc per actio. negot. geltor. vel mandato: si mandato mulieris fecit, repetuntur. Voluptarie non repetun- tur, etiam si mandato mulieris factæ sunt: sed abraduntur sine lafione prio- ris status: vt C. de rei vxor actio. lege vnicica. s. sed nec ob impensas. & ff. de rei vend. l. in fundo. Et secundum hanc distinctionem hunc s. intelligas. & quod dicit in litera, quasi non denotat improprietatem, sed est impensæ necessaria, vt dictum est. sed si vti- lis, vel voluptaria nullo modo locum habet hic. s.

**T** d Dos. In pecunia consistens.

**T** Dos minuitur. Dotis quantitas, propter sumptus necessarios ipso iure mi- nuitur lege prima. s. j. ff. de impens. in re. dot.

**T** e Libris. Ut ff. de impens. in rebus dota. fact. per totum tit. Accurs.

**T** a Sed

**T** 2 Sed & si quis. scilicet filius, vel libertus, qui agunt, venia impetrata: aliás puniuntur: vt suprà cod. s. pœnales. versi. veluti. ibi, & in eum. Accurs.

**N.A.** **T** Cum parente. Deducto eo, ne egeat 1. vj. & seqq. ff. de re iudica.

**T** b Socio. Et se cōfidente sociis. aliás non datur ei hoc beneficium: vt ff. pro soc. l. si vñus. s. yltim.

**ADDITIO.** Quod verū in tellige, si perseuereret in negatione usque ad item contestatum, & negauit in specie esse socium, aliás se- cūs: putā si in genere: vt nego narratæ, prout narrantur, &c. secundum doct. hic.

**T** c Potest. Qd semper accipe detracto tanto, quod possit inde viuere conuentus: vt ff. de reg. iur. l. in cōdemnatione.

**T** d Ex donatione. i. quando non potest solvere, cùm donare promisit. Accursius.

**T** e Conueniatur. s. conditione ex leg: vt C. de donat. l. si quis argentum. s. fin autem. Et nota quòd hic solus cōuenitur in quantum facere potest, deducto ære alieno: vt ff. de re iudi. l. inter eos. s. j. & ij. & melius. s. fin.

**T** Compensationes. **CASVS.** Aurelius mihi centum debebat. ego contrà illi decem. egi cōtra illum in centum. quæro cogiturne iudex illum præcisè in centum damnare? minimè. Permittit enim illi compensationem meorum decem facere, & Aurelium in au reos tantum nonaginta damnare. Cor. Vibul.

**T** Not. quòd compensatione minuitur actio actoris. Sylvest.

**N.A.** **T** Compensationes. Compensatio, est

æris alieni, per id quod inuicem debetur, usque ad cōcurrentem summam imminutio. l. j. ff. de compens. s. in bonis. 26. sup. hoc tit.

**T** f Plerunque. Hoc dicit propter a-

ctionē depositi, & alias qualdā, in quibus non obiicitur compensatio: vt suprà codem. s. in bonis fidei. & C. de compens. l. fi.

**T** g Ex eadem causa. Hodie ex quacunque causa, & in quolibet cōtractu bonis fidei. vel stri nari plas.

\* Condēnari plas.

**T** h Iam dictum est. suprà cod. s. in bonis fidei.

**T** i Cum eo quoque. **CASVS.**

Cornelius ære alieno grauiter obstrictus, quū creditores molesti illi atque odiosi essent, bonis suis cessit: \* cum quia soluendo se non esse persiceret, postea bona quædam acquisivit idonea ac digna, quæ emolumēti

nomine appellantur. Creditores poterunt, quia plenè satisfactum illis non fuit, rursus suas summas petere. Ipse autem damnabitur, non tamen insolidum: sed quantum ipsius ferre poterunt facultates. Cor. Vib.

**T** Not. inhumanum esse afflictis afflictionem addi. Syl.

**T** i Creditoribus. Quod fieri potest antè, quām debitum agnoscat, vel in iure confiteatur: vt ff. de cessio. bo. l. penult. Prodest autem hæc cessio, vt non ducatur debitor in carcerem, vt bonorum in duces. C. qui bon. cedere poss. l. j. & quòd in bue p. e. acquisto postea conueniatur, in quantum facere possit, vt subiicit.

**T** Idoneum. Cuius rei estimatio, Prætoris arbitrio committitur l. vj. C. qui bon. ced. poss.

\* a Ex

a Ex integrō. Videtur sibi ipſi, contraria litera, q̄ ex integrō & in quantum facere potest conueniatur, vt subſicit. Sed ſic intelligitur, quod in ſolidum conueniatur, quandiu potest foluere: hoc ta-

men est deduc-  
to ſemper ne-  
egeat, vt ff. de  
ceſſio. bonor. I.

qui bonis. & ff.  
de regulis iur.  
ſ. in condemna-  
tione.